
Уголовное дело № ПП-875 



 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Третье следственное управление ГСУ по городу Москве и Московской области 

 
 

 
 
 

Уголовное дело № ПП-914​

по обвинению Хана Хофмана 

в совершении преступления, 
предусмотренного ч. 2 ст. 63, ч.5 ст. 15 ст. 87 УК РФ 

 
 
 
 
 
 
 

возбуждено: 30.08.2025 
окончено: 30.08.2025  

 
 
 
 
 

г. Москва 2025 

 



2 
 

Опись документов, находящихся в уголовном деле № ПП-914 

 

№ 
п/п 

Наименование документа стр. 

1. Постановление о возбуждении уголовного дела 3-4 

2. Копия постановления прокурора от 29.08.2025 №914 5-6 

3. Копия удостоверения депутата гр. Хофмана Х. № 904-713 7 

4.  Уведомление 8 

5. Протокол осмотра предметов (документов) 9-11 

6. Конверт с флеш-накопителем 12 

7. Постановление о признании вещественными доказательствами 13-14 

8. Постановление о признании потерпевшим 15 

9. Обвинительный акт 16-18 

10. Постановление об окончании предварительного расследования 19 

 
 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

 

 
 
 
 

Печенегов А.В. 

 



3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 

«30» августа 2025 г.      Москва    № ПП-914/1 
 

 
Следователь-криминалист Третьего следственного управления ГСУ СК России по 

городу Москве и Московской области, майор юстиции Печенегов А.В. 

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 
 

 
УСТАНОВИЛ: 

26 августа 2025 года в 21:24 по московскому времени в Третье следственное управление 
ГСУ СК России по городу Москве и Московской области направлено постановление прокурора 
№ 914, составленное помощником прокурора Солистов Евгений Евгеньевич. 

26 августа 2025 года в ходе проведения оперативных мероприятий по задержанию 
гражданина, облаченного в бронежилет третьего класса, к месту происшествия прибыл 
гражданин в аналогичном защитном снаряжении. Он представился как Хан Хофман и предъявил 
удостоверение депутата Государственной Думы третьего созыва. 

Хофман предпринял попытку убедить сотрудников правоохранительных органов в 
правомерности ношения бронежилета задержанным. После помещения задержанного в 
служебный автомобиль, Хофман заявил, что задержанный является секретным сотрудником 
первой оперативно-следственной службы Федеральной службы безопасности. Однако, после 
предоставления возможности предъявить служебный жетон, задержанный покинул место 
происшествия. Впоследствии было установлено, что он не являлся сотрудником указанной 
службы. 

В результате рассмотрения материалов, связанных с инцидентом, было выявлено, что 
действия Хана Хофмана противоречат законодательству Российской Федерации. В частности, он 
нарушил нормы, регулирующие ношение бронежилетов ненадлежащего класса, а также оказал 
содействие в сокрытии лица, подлежащего задержанию. 

На основании проведенного анализа предоставленных материалов, руководствуясь 
статьей 22 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.​ Возбудить уголовное дело в отношении депутата Государственной Думы 
Российской Федерации Хофмана Х.  по ч. 2 ст. 63, ч.5 ст. 15 ст. 87 УК РФ. 



4 
2.​ Уголовному делу присвоить идентификационный номер № ПП-914. 
3.​ Принять уголовное дело № ПП-914 к собственному производству. 
4.​ Копию настоящего постановления направить прокурору города Москвы и 

Московской области и его заместителю, уведомить подозреваемого по уголовному делу. 
 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

  
 
 
 

Печенегов А.В. 



5 
Копия постановления прокурора от 29.08.2025 №914 

 



6 



7 

Копия удостоверения депутата Государственной думы гр. Хофмана Х. № 904-713 

 



8 
 

 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление 
ГСУ СК России по городу  

Москве и Московской области 
​

г. Москва, Россия                              
  30.08.2025 №253-008-1 

 
                                            
 

гр-ну Хофману Х. 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

В соответствии с ч. 4 ст. 25 УПК РФ направляем Вам копию постановления о 
возбуждении уголовного дела № ПП-914, возбужденного 30 августа 2025 г., в отношении 
депутата Государственной Думы Российской Федерации Хофмана Х. 

 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

  
 
 
 

Печенегов А.В. 

 
 
 

 



9 

ПРОТОКОЛ 
осмотра предметов (документов) 

 
г. Москва « 30 » августа    20 25 г. 

                      (место составления) 
 

Осмотр начат​ в 15 ч 50 мин 
Осмотр окончен​ в 16 ч 01 мин 

 

 
Следователь-криминалист Третьего следственного управления ГСУ СК России по 

городу Москве и Московской области, майор юстиции Печенегов А.В. 

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 
 

в присутствии понятых: 
 

1. — 

2. — 

 
с участием без участия 

 

в соответствии со ст. 35 УПК РФ произвел осмотр предметов (документов) флеш-накопителя 

предоставленного помощником прокурора Е. Солистовым со служебного нагрудного регистратора  

“Body cam active #397-879” 26-08-2025  
 

Перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а 
также порядок производства осмотра предметов (документов). 
 
 
   — 

   (подпись понятого) 
— 

   (подпись понятого) 
 

Эксперту разъяснены его права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 40 (41) УПК. 
   — 

   (подпись эксперта) 
 

 
Осмотр предметов (документов) проводится в кабинете следственного отдела здании Главного 

Следственного Управления по г. Москва и Московской области. 
 



10 
Лица,    участвующие    в    следственном     действии,    были   заранее   предупреждены   о 
применении при производстве следственного действия технических средств:  

 

персональный компьютер «HP Compaq 8200 Elite Micro tower», принтер «HP LaserJet P1006» 

(название технических средств) 
 

 
Осмотр проводится в условиях смешанного естественного и искусственного освещений. 
 
Осмотром установлено: 
 

Содержимое флеш-накопителя открыто при помощи персонального компьютера «HP Compaq 
8200 Elite Micro tower». На указанном цифровом носителе обнаружен файл “Доказательства.mp4” 
 

В ходе осмотра файла «Доказательства.mp4» установлено, что 26 августа 2025 года в 21:35 в 
рамках анализа происшествия, зафиксированного на дороге вблизи Центрального Универмага Москвы, в 
ходе проведения оперативных мероприятий по задержанию гражданина, облаченного в бронежилет 
третьего класса, к месту происшествия прибыл гражданин в аналогичном защитном снаряжении. Он 
представился как Хан Хофман и предъявил удостоверение депутата Государственной Думы третьего 
созыва. 

Хофман предпринял попытку убедить сотрудников правоохранительных органов в 
правомерности ношения бронежилета задержанным. После помещения последнего в служебный 
автомобиль, Хофман заявил, что задержанный является секретным сотрудником первой 
оперативно-следственной службы Федеральной службы безопасности. Однако, после предоставления 
возможности предъявить служебный жетон, задержанный покинул место происшествия. Впоследствии 
было установлено, что он не являлся сотрудником указанной службы. 

В результате рассмотрения материалов, связанных с инцидентом, было выявлено, что действия 
Хана Хофмана противоречат законодательству Российской Федерации. В частности, пособничества в 
совершении преступного деяния предусмотренного ст. 87. “Побег из места лишения свободы, из-под 
ареста, задержания или из-под стражи” (Побег из места лишения свободы, из-под ареста, задержания 
или из-под стражи, совершенный лицом, отбывающим наказание или находящимся в предварительном 
заключении), а также ч. 2 ст. 63. “Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка, 
пересылка или ношение огнестрельного оружия, его основных частей, а также запрещенных средств 
индивидуальной защиты” (Незаконное приобретение, использование, хранение, передача, сбыт, или 
ношение запрещенных средств индивидуальной защиты). 

 
Иной интересующей следствие информации не обнаружено. 
 

После произведенного осмотра предметы и документы упакованы в белый почтовый бумажный  

конверт с оттиском печати синего цвета в месте скрепления конверта “ГЛАВНОЕ СЛЕДСТВЕННОЕ  

УПРАВЛЕНИЕ ПО Г. МОСКВЕ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ”, заверенный  подписью следователя 

снабженный пояснительной надписью “флеш-накопитель с видеоматериалами служебного  

нагрудного регистратора “Body cam active #397-879” 26-08-2025 с видео материалами правонарушения 

https://www.youtube.com/watch?v=9F8dehQcN_8
https://www.youtube.com/watch?v=9F8dehQcN_8


11 

депутата Хофмана Х. упакованный в ходе осмотра предметов (документов) от 30.08.2025”. 

 

 
 
В ходе осмотра проводилась не проводилась 

 
К протоколу прилагаются белый почтовый бумажный конверт с оттиском печати синего цвета в  

месте скрепления конверта “ГЛАВНОЕ СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО Г. МОСКВЕ И  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ”, заверенный  подписью следователя снабженный пояснительной  

надписью “флеш-накопитель с видеоматериалами служебного  нагрудного регистратора 

“Body cam active #397-879” 26-08-2025 с видео материалами правонарушения  депутата Хофмана Х.  

упакованный в ходе осмотра предметов (документов) от 30.08.2025”. 

 
Протокол        предъявлен      для       ознакомления      всем       лицам,        участвовавшим в 
следственном    действии.   
 
Настоящий протокол составлен в соответствии с ст. 33 (35) УПК. 
 
Подпись понятого  — 

Подпись понятого  
(подпись понятого) 

— 

   (подпись понятого) 
 

 
Подпись эксперта  — 

(подпись эксперта) 

 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

 

 
 
 
 

Печенегов А.В. 



12 

Конверт с флеш-накопителем 



13 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ​

о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к 
уголовному делу 

«30» августа 2025 г.      Москва    № ПП-914/2 

 

Следователь-криминалист ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, 
майор юстиции Печенегов А.В. 

 

рассмотрев материалы уголовного дела № ПП-914, 
 

УСТАНОВИЛ: 
 

В ходе изучения представленных видеозаписей и материалов дела актуальными на 30 
августа установлены следующие обстоятельства: 

 

В ходе анализа цифрового файла «Доказательства.mp4», содержащего видеозапись 
инцидента,  зафиксированного на дороге вблизи Центрального Универмага Москвы, 
установлено, что 26 августа 2025 года в 21:35 в рамках анализа происшествия, в ходе 
проведения оперативных мероприятий по задержанию гражданина, облаченного в бронежилет 
третьего класса, к месту происшествия прибыл гражданин в аналогичном защитном 
снаряжении. Он представился как Хан Хофман и предъявил удостоверение депутата 
Государственной Думы третьего созыва. 

Хофман предпринял попытку убедить сотрудников правоохранительных органов в 
правомерности ношения бронежилета задержанным. После помещения последнего в служебный 
автомобиль, Хофман заявил, что задержанный является секретным сотрудником первой 
оперативно-следственной службы Федеральной службы безопасности. Однако, после 
предоставления возможности предъявить служебный жетон, задержанный покинул место 
происшествия. Впоследствии было установлено, что он не являлся сотрудником указанной 
службы. 

По данному факту 30 августа 2025 года в отношении Хофмана Х. было возбуждено 
уголовное дело № ПП-914 по ч. 2 ст. 63, ч.5 ст. 15 ст. 87 УК РФ. 

В соответствии со ст. 18 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.​ Признать вещественными доказательствами по уголовному делу № ПП-914 
следующие предметы:  

a.​ Флеш-накопитель с содержащимися на нем видео файлом Доказательства.mp4; 

https://www.youtube.com/watch?v=9F8dehQcN_8


14 
b.​ Протокол осмотра предметов (документов) от 30.08.2025 

 
2.​ Приобщить указанные материалы к уголовному делу № ПП-914 в качестве 

вещественных доказательств. 
 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

 

 
 
 
 

Печенегов А.В. 

 



15 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ​

о признании потерпевшим 
«30» августа 2025 г.      Москва    № ПП-914/3 
 

Следователь-криминалист ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, 
майор юстиции Печенегов А.В. 

 

УСТАНОВИЛ: 
 

26 августа 2025 года в ходе проведения оперативных мероприятий по задержанию 
гражданина, облаченного в бронежилет третьего класса, к месту происшествия прибыл 
гражданин в аналогичном защитном снаряжении. Он представился как Хан Хофман и предъявил 
удостоверение депутата Государственной Думы третьего созыва. 

Хофман предпринял попытку убедить сотрудников правоохранительных органов в 
правомерности ношения бронежилета задержанным. После помещения задержанного в 
служебный автомобиль, Хофман заявил, что задержанный является секретным сотрудником 
первой оперативно-следственной службы Федеральной службы безопасности. Однако, после 
предоставления возможности предъявить служебный жетон, задержанный покинул место 
происшествия. Впоследствии было установлено, что он не являлся сотрудником указанной 
службы. 

  

Учитывая, что действия подозреваемого нанесли Государственной Думе Российской 
Федерации ущерб по авторитету, руководствуясь ст. 11 и п. 3 ч. 1 ст. 18 
Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.​ Признать Государственную Думу Российской Федерации потерпевшим по 

уголовному делу № ПП-914. 
 

 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

 

 
 
 
 

Печенегов А.В. 

 



16 
ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ АКТ​
по обвинению Хана Хофмана​

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 63, ч.5 ст. 15 ст. 87 УК РФ 
«30» августа 2025 г.      Москва     №  ПП-914/4 
 

Следователь-криминалист ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, 
майор юстиции Печенегов А.В. 

по материалам уголовного дела: 

1.​ Фамилия, имя, отчество: Хан Хофман 
2.​ Дата рождения: Неизвестно 
3.​ Место рождения: г. Москва 
4.​ Место жительства и (или) регистрации: Неизвестно 
5.​ Гражданство: Российская Федерация 
6.​ Семейное положение: Неизвестно 
7.​ Место работы: Государственная Дума Российской Федерации 
8.​ Документ, удостоверяющий личность: удостоверение депутата Государственной Думы 

Российской Федерации № 904-713 
9.​ Наличие судимостей: Неизвестно 
10.​Номер телефона: Неизвестно 
11.​Иные данные о личности подозреваемого: нет 

 
обвиняется в том, что 

 

26 августа 2025 года в ходе проведения оперативных мероприятий по задержанию 
гражданина, облаченного в бронежилет третьего класса, к месту происшествия прибыл 
гражданин в аналогичном защитном снаряжении. Он представился как Хан Хофман и предъявил 
удостоверение депутата Государственной Думы третьего созыва. 

 

Хофман предпринял попытку убедить сотрудников правоохранительных органов в 
правомерности ношения бронежилета задержанным. После помещения задержанного в 
служебный автомобиль, Хофман заявил, что задержанный является секретным сотрудником 
первой оперативно-следственной службы Федеральной службы безопасности. Однако, после 
предоставления возможности предъявить служебный жетон, задержанный покинул место 
происшествия. Впоследствии было установлено, что он не являлся сотрудником указанной 
службы. 

 

 



17 
ч. 2 ст. 63 УК РФ 

Согласно ч.2, ч.3 ст. 7 Федерального закона «Об оружии» № 34-ФЗ права на ношение 
средства индивидуальной защиты находящиеся у гражданина Хофмана не имеет, так как не 
является сотрудником силовых, военизированных, правоохранительных государственных 
структур, а также не относится к органам Правительства Российской Федерации: "7.2. 
Сотрудники силовых, военизированных, правоохранительных государственных структур, а 
также органы Правительства Российской Федерации имеют право на ношение всех видов 
средств индивидуальной защиты (СИЗ). 7.3. Сотрудники государственных структур имеют 
право на ношение всех видов средств индивидуальной защиты (СИЗ) при исполнении 
должностных обязанностей, если таковые сопряжены с риском для жизни." 

 

ч.5 ст. 15 ст. 87 УК РФ 

Согласно ч.5 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, предусмотрена одна из 
форм соучастие в совершении преступления в виде пособничества: “15.5. Пособником 
признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, 
предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением 
препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия 
совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а 
равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы”. Пособничество 
предполагает “содействие совершению преступления советами, указаниями, предоставлением 
информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а 
также, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, 
следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее 
обещавшее приобрести или сбыть такие предметы”.  

 

В действиях гражданина Хофмана Х. усматривается один из признаков перечисленных в 
диспозиции ч.5 ст. 15 УК РФ, а именно “устранением препятствий” в виде убеждения 
сотрудника полиции снять специальные средства наручники с ранее задержанного лица с целью 
устранения препятствий для совершения побега из под задержания согласно ст. 87 УК РФ: 
“Статья 87. Побег из места лишения свободы, из-под ареста, задержания или из-под стражи. 
Побег из места лишения свободы, из-под ареста, задержания или из-под стражи, совершенный 
лицом, отбывающим наказание или находящимся в предварительном заключении”. 

 
Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются: 
видео файлы содержащиеся на флеш-накопителе вшитым в дело, 
протокол осмотра предметов (документов), 

 



18 
Обстоятельства, смягчающие преступление: нет 
 
Обстоятельства, отягчающие преступление: нет 
 
 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

 

 
 
 
 

Печенегов А.В. 

 
 



19 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ​

об окончании предварительного расследования и передаче материалов уголовного 
дела надзирающему сотруднику органов прокуратуры 

«30» августа 2025 г.      Москва     № ПП-914/5 
 

Следователь-криминалист ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, 
майор юстиции Печенегов А.В. 

 
 

УСТАНОВИЛ: 
 

В ходе предварительного следствия по уголовному делу № ПП-914 установлены все 
обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со статьей 18 
Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Гражданин Хана Хофмана совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 63, ч.5 ст. 15 
ст. 87 УК РФ. 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.​ Окончить предварительное следствие по уголовному делу № ПП-914. 
2.​ Направить материалы уголовного дела № ПП-914 и настоящее постановление 

надзирающему сотруднику органов прокуратуры по уголовному делу для утверждения и 
дальнейшей передачи дела в суд. 
 

 

Следователь-криминалист 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
майор юстиции 

 

 
 
 
 

Печенегов А.В. 

 


	Уголовное дело № ПП-875 
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Третье следственное управление ГСУ по городу Москве и Московской области 
	 
	Уголовное дело № ПП-914​по обвинению Хана Хофмана 
	Опись документов, находящихся в уголовном деле № ПП-914 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 
	Копия постановления прокурора от 29.08.2025 №914 
	 
	Копия удостоверения депутата Государственной думы гр. Хофмана Х. № 904-713 
	 

	 
	УВЕДОМЛЕНИЕ 
	 
	ПРОТОКОЛ 
	Конверт с флеш-накопителем 

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании потерпевшим 
	 
	 
	ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ АКТ​по обвинению Хана Хофмана​в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 63, ч.5 ст. 15 ст. 87 УК РФ 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​об окончании предварительного расследования и передаче материалов уголовного дела надзирающему сотруднику органов прокуратуры 
	 

